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Per „Anykštą“ galite pasveikinti savo 
artimuosius vestuvių, jubiliejų 

ar kitomis progomis.

Sveikinimo kaina – 50 eurų.
Sveikinimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus g. 29, 

Anykščiai. Tel.: (8 381) 59 458; 8 686 33 036.
 El. p. reklama@anyksta.lt

Jūsų sveikinimas gali būti matomas ir anyksta.lt skaitytojams.

Troškūnų klebonas atsistatydina 
iš pareigų Robertas Aleksiejūnas

robertas.a@anyksta.lt

Gruodžio 3 dieną, sekma-
dienį, Troškūnų Švč. Tre-
jybės parapijos klebonas 
Saulius Filipavičius prane-
šė, kad Panevėžio vyskupui 
Linui Vodopjanovui įteikė 
atsistatydinimo iš užimamų 
pareigų raštą.

Atsistatydinęs iš Troškūnų Švč. Trejybės parapijos klebono pareigų, Saulius Filipavičius taps šios 
parapijos rezidentu.

Natūrali kalėdinė eglė biudžetui kainavo daugiau, nei dirbtinės 
Gruodžio 1-osios, penktadienio, vakarą Anykščiuose, ša-

lia kultūros centro, sužibo miesto kalėdinė eglė. Kaip skel-
bia Anykščių rajono savivaldybė, gyventojų pageidavimu 
šiemet nuspręsta grįžti prie tvaraus sprendimo ir puošti 
natūralų, savame krašte užaugusį medį.

11-os metrų aukščio sidabri-
nę eglę miestui padovanojo An-
drioniškio seniūnijos gyvento-
jai Vida Jozokienė su šeima.

Eglė papuošta 1,3 km LED 
lempučių girlianda ir šydu, gre-
ta „įsikūrė“ romantiškos šokan-
čių porų ir žibintų dekoracijos.

Šiais metais Anykščių miesto 
kalėdinės eglės ir jos aplinkos 
puošyba pasirūpino uždaroji ak-
cinė bendrovė „GES projektai“. 
Rugsėjo pabaigoje Anykščių 
rajono savivaldybė su šia ben-
drove pasirašė 35 tūkst. eurų 
sutartį. Priminsime, kad pernai 
per Kalėdas pagrindinė kalėdi-
nė kompozicija šalia kultūros 
centro, kurią žmonės pakrikštijo 
„žaginiu“,  kainavo 12 tūkst. 39 
Eur, o kalėdinė eglė apžvalgos 
aikštelėje – 14 tūkst. 950 Eur.

Kalėdiniu laikotarpiu Anykš-
čiuose bus tęsiama per mies-

to šventę pradėta „kurortinio 
romano“ tematika – Anykščių 
mieste siekiama sukurti tokią 
atmosferą, kad Anykščiai taptų 
idealia vieta meilės romanui.

Penktadienio vakarą eglės 
įžiebimo šventę lydėjo spek-
taklis „Žibintų gatvės pasa-
ka“ (Anykščių kultūros centro 
Troškūnų skyriaus renginių 
organizatorė, režisierė Jolan-
ta Pupkienė) ir koncertas, kurį 
dovanojo Anykščių kultūros 
centro kolektyvai. Po eglutės 
įžiebimo visi buvo kviečiami į 
Eugenijaus Chrebtovo (bosas) 
ir Vitalijaus Neugasimovo (for-
tepijonas) koncertą Anykščių 
Šv. apaštalo evangelisto Mato 
bažnyčioje.

Šventiškai miestas bus pa-
puoštas iki stačiatikų Kalėdų, 
švenčiamų sausio 7 dieną.

-ANYKŠTA

Šiemet Anykščių miesto kalėdinės eglės ir jos aplinkos puošyba 
savivaldybės biudžetui kainavo 35 tūkst. eurų.

Jono JUNEVIČIAUS nuotrauka. 

Pasiteiravus, kokios priežas-
tys lėmė sprendimą atsistaty-
dinti iš Troškūnų Švč. Trejybės 
parapijos klebono pareigų, S. 
Filipavičius neslėpė, kad to-
kiam sprendimui įtakos turėjo 
jo sveikatos problemos.

Knyga. Anykštėnas, istori-
kas, Lietuvos gyventojų genoci-
do ir rezistencijos tyrimo centro 
darbuotojas Gintaras Vaičiūnas 
išleido knygą „Kolaboravimas 
ir patriotizmas Anykščių krašte 
1920–1941 m.“ Knyga bus pri-
statoma gruodžio 6 dieną, 16.00 
valandą, Vilniuje, Tuskulėnų 
rimties parko memorialinio kom-
plekso konferencijų salėje. Ren-
ginį moderuos istorijos mokslų 
dr. Norbertas Černiauskas. 

Streikas. Seimui gruodžio 
5 dieną ketinant tvirtinti kitų 
metų biudžetą, Lietuvos švieti-
mo darbuotojų profesinė sąjun-
ga pranešė tądien atnaujinanti 
visuotinį mokytojų streiką. 
Anykščių rajono savivaldybės 
Švietimo skyriaus vyriausioji 
specialistė Nijolė Pranckevičie-
nė „Anykštą“ informavo, kad 
antradienį, vieną dieną, strei-
kuos 14 Anykščių Jono Biliūno 
gimnazijos pedagogų.

Vizitas. Anykščių rajono me-
ras KęstutisTubis savivaldybėje 
susitiko su JAV ambasadoriaus 
pavaduotoju Tamir Waser. Per 
oficialius Anykščių rajono savi-
valdybės kanalus apie šį vizitą 
iš anksto nebuvo informuota.

Pirkinys. UAB „Anykščių 
komunalinis ūkis“ įsigijo nau-
dotą krovininį mikroautobusą 
„Ford Transit“. Už transporto 
priemonę, kurios rida siekia 
virš 158 tūkst. kilometrų, ben-
drovė sumokėjo 10 tūkst. 500 
Eur. Mikroautobusas nupirktas 
iš UAB „Maisto galia“.

Žygis. Anykščių rajono savi-
valdybės administracija už 1 tūkst. 
815 eurų nupirko masinio žygio 
organizavimo paslaugą. Paslaugą 
teikė viešoji įstaiga „Trenkturas“. 
Žygio dalyviai įveikė 11, 20 ir 32 
km ilgio trasas.

Gydytoja Rita 
Juodiškienė 
grįžo į 
polikliniką

Ant užšalusių 
vandens telkinių 
– pirmieji žvejai

Seniūnijų keliai valomi Kraštotyrininkė 
džiaugiasi tapusi 
laureatų žiedo 
lapeliu

Algimantas JURKUS, Kur-
klių seniūnijos seniūnas:

„Kai užpustyti keliai ir gali 
pravažiuoti – yra didžiausia 
laimė. Matyt, patys esame 
žmones išlepinę.“



  
konkrečiai

spektras

 2023 m. gruodžio 5 d.

Temidės svarstyklės

Vagystė. Gruodžio 3 dieną, 
sekmadienį, Anykščių rajono 
policijos komisariate gautas 
vyro (gim. 1940 m.) pareiški-
mas, kad apie 11.00 val., būda-
mas Anykščių turguje, paste-
bėjo, kad iš jo striukės kišenės 
pavogta piniginė su dokumen-
tais ir pinigais. Dėl vagystės 
padaryta bendra 300 eurų tur-

tinė žala. Pradėtas ikiteisminis 
tyrimas.

Gaisras. Gruodžio 2 dieną, 
šeštadienį, Kavarsko seniūni-
jos Svirnų II kaime, Žiedo g., 
gaisras kilo gyvenamojo namo 
katilinėje. Atvykus ugniage-
siams į vietą ir atlikus žval-
gybą, rūko dūmai iš pusrūsio 
patalpos. Pusrūsyje įrengto-
je katilinėje prie kieto katilo 

rastas smilkstantis popierius. 
Gaisro metu aprūko pusrūsio ir 
katilinės patalpa.

Gaisras II. Gruodžio 2 die-
ną, šeštadienį, Anykščių seniū-
nijos Bijeikių kaime smilko 
gyvenamojo namo medinė per-
danga prie židinio kamino tarp 
pirmo ir antro aukšto, buvo 
uždūmintos patalpos. Išardyta 
apie 6 m² perdangos ir gaisras 

užgesintas. Gaisro metu su-
lietas pirmas ir antras aukštai 
vandeniu.

Keliautojas. Gruodžio 2 
dieną, šeštadienį,  apie 17.33 
val. Anykščiuose, J. Biliūno 
g., neblaivus vyras (gim. 1972 
m., nustatytas 2,36 prom. ne-
blaivumas) vairavo INFINITI 
automobilį. Pradėtas ikiteismi-
nis tyrimas.

Išlaidos. Vyriausybė pirma-
dienį pritarė siūlymui kitų metų 
biudžeto išlaidas padidinti dar 
apie 650 tūkst. eurų, padidi-
nant grynąjį skolinimosi limitą. 
2024 metų valstybės biudžeto 
projektą Seimas ketina priimti 
antradienį. Išlaidos padidintos 
įvertinus paskutinius Seimo na-
rių pasiūlymus kitų metų biu-
džete numatyti papildomų lėšų 
įvairioms reikmėms. Pasak fi-
nansų ministrės Gintarės Skais-
tės, visų Seimo narių pasiūlymų 
vertė siekė apie 690 mln. eurų, 
o juos skirti prašyta keliams, 
žvyrkeliams, moksliniams tyri-
mams, Seimo narių „parapijų“ 
gerovės gerinimui.

Žuvis. Pajūryje prasidėjus 
stintų prekybai, žuvies kilogra-
mo kaina siekia 11 eurų, tačiau 
ji šluojama nuo prekystalių. 
Anot prekybininkų, itin popu-
liarios žuvies pasiūla gerokai at-
silieka nuo paklausos, tuo metu 
žvejybos atstovai ir mokslinin-
kai aiškina, jog stintos ištekliai 
Lietuvoje mažėja ir dėl klimato 
kaitos. Du turgus Klaipėdoje 
valdančios savivaldybės įmo-
nės „Naujasis turgus“ vadovas 
Viačeslavas Karmanovas BNS 
teigė, kad pirmosios stintos ant 
prekystalių pasirodė lapkričio 
viduryje, jos buvo išpirktos 
labai greitai, nepaisant to, kad 
kilogramas žuvies kainavo 11 
eurų.

Ledas. Savaitgalį ugniage-
siai išgelbėjo pirmąjį šią žiemą 
įlūžusį žvejį, pranešė Priešgais-
rinės apsaugos ir gelbėjimo 
departamentas. Sekmadienį, 
9.13 val., gautas pranešimas, 
kad Visagino savivaldybėje, 
Juliškės kaime, Gulbinio ežere, 
skęsta vyras. Atvykus ugniage-
siams, už 15 metrų nuo kranto 
buvo įlūžęs žvejys. Naudodami 
gelbėjimo roges, ugniagesiai 
ištraukė jį į krantą. Vyras buvo 
perduotas greitosios pagalbos 
medikams. Aplinkos ministe-
rija įspėja, kad žvejojantys ant 
nesaugaus – plonesnio nei sep-
tynių centimetrų – ledo ir netu-
rintys smaigų žvejai bus įspėja-
mi arba baudžiami nuo 10 iki 
60 eurų dydžio bauda. 

Ribojimai. Seime registruo-
tas siūlymas griežtinti ribojimus 
Baltarusijos piliečiams, sank-
cijas prilyginant taikomoms 
rusams, išimtis būtų palikta tik 
atvykstantiems dirbti aukštos 
kvalifikacijos darbą baltaru-
siams. Išimtis būtų taikoma Bal-
tarusijos piliečiams, kurie ketina 
dirbti aukštos profesinės kva-
lifikacijos reikalaujantį darbą 
pagal profesiją, kuri yra įtraukta 
į aukštą pridėtinę vertę kurian-
čių profesijų, kurių darbuotojų 
trūksta Lietuvoje, sąrašą.

-BNS

Gydytoja Rita Juodiškienė grįžo į polikliniką Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Šeimos gydytoja, Anykščių rajono savivaldybės tarybos 
narė, Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos narė Rita Juo-
diškienė nuo gruodžio 1-osios vėl dirba Anykščių Pirminės 
sveikatos priežiūros centre (toliau – PSPC).

Dvejus metus gydytoja dirbo privačioje klinikoje UAB 
„Medicinos namai“ Anykščiuose.

Pasiteiravus, kodėl šeimos 
gydytoja grįžta dirbti į Anykš-
čių PSPC – ar čia sąlygos yra 
geresnės, – R. Juodiškienė 
„Anykštai“ savo apsispren-
dimą pakomentavo trumpai: 
„Tiesiog toks mano apsispren-

dimas. Manau, kad čia sąlygos 
yra geresnės tuo atžvilgiu, kad 
yra geresnė tvarka, dirbame 
tikrai komandiškai.“

Šeimos gydytoja R. Juodiš-
kienė paneigė ir nuomonę, kad 
privačiose klinikose gydytojai 

uždirba daugiau.
„Atlyginimas priklauso nuo 

to, kiek dirbi ir kaip dirbi. 
Yra skatinamosios paslaugos, 
prisirašiusių ligonių kiekis. 
Yra pagrindinis atlyginimas, 
plius tai, ką dirbdamas, uždir-
bi daugiau. Privačiame sek-
toriuje atlyginimas nebūtinai 
didesnis“, – kalbėjo gyd. R. 
Juodiškienė.

Prieš išeidama į privačią 
kliniką, R. Juodiškienė sakė 
Anykščių PSPC dirbusi 22 
metus.   

Šeimos gydytoja Rita Juodiškie-
nė į Anykščių Pirminės sveika-
tos priežiūros centrą dirbti grįžo 
po dvejų metų pertraukos.   

Nauja istorinė ekspozicija – seniausiame miesto pastate 
Anykščių menų centras vykdo projektą, kuriuo bus su-

kurta galimybė seniausiame Anykščių pastate – Šv. apašta-
lo evangelisto Mato bažnyčios šventoriuje esančiame san-
dėlyje – sukurti išsamią ir interaktyvią šventovės bei joje 
kūrusiųjų asmenų istorijos ekspoziciją. 

Pats seniausias pastatas 
mieste – XVIII amžiaus vi-
duryje statytas Anykščių Šv. 
Mato bažnyčios šventoriuje 
esantis mūrinis, klasicizmo 
stiliaus sandėlis. 2022 metais 
Anykščių rajono savivaldybė 
suteikė finansinę paramą – 
tuomet pastatas atnaujintas ir 
šiuo metu yra paruoštas tap-
ti dar vienu turizmo bei Šv. 
Jokūbo kelio traukos tašku. 
Būtent šiame Anykščių Šv. 
apaštalo evangelisto Mato 
bažnyčios komplekso pasta-
te, 2023 metais gavus Kultū-
ros paveldo departamento bei 
Anykščių rajono savivaldybės 

finansinę paramą, ketinama 
sukurti išsamią ir interaktyvią 
šventovės bei joje kūrusių as-
menų istorijos ekspoziciją, į 
vieną darnų darinį sujungiant 
senąsias ir moderniąsias ver-
tybes.

Projektu „Anykščių Šv. 
apaštalo evangelisto Mato 
bažnyčios sandėlio įveiklini-
mas: istorinės ekspozicijos su-
kūrimas“ aktualizuojamas ne-
kilnojamojo kultūros paveldo 
objektas – Anykščių Šv. apaš-
talo evangelisto Mato baž-
nyčios statinių kompleksas. 
Ypatingas dėmesys skirtinas 
bažnyčios statinių komplekso 

sandėliui bei šios šventovės 
istorijai.

2024-ųjų gruodžio 8 dieną 
bus minimos Anykščių Šv. 
apaštalo evangelisto Mato baž-
nyčios konsekracijos metinės 
(1914 metais gruodžio 8-ąją 
ją konsekravo Žemaičių vys-
kupas Pranciškus Karevičius), 
todėl šios šventovės sandėlio 
įveiklinimu anykštėnams bei 
atvykėliams bus suteikiama 
galimybė į nekilnojamojo kul-
tūros paveldo objekto praeitį 
pažvelgti nauju kampu. 

Šis projektas orientuotas į 
nemokamos sklaidos bei pa-
žinimo užtikrinimą, tad yra 
skirtas visiems asmenims, be-

sidomintiems kraštotyra, kul-
tūros istorija, sakraliniu menu 
bei įsimintinomis Anykščių 
krašto asmenybėmis. Su šven-
tovės sandėlyje pateikiamu 
turiniu bus galima susipažinti 
ne tik  Šv. Jokūbo kelio stote-
lėje, bet ir virtualioje erdvėje 
– taip skatinant domėtis gai-
vinamu kultūros paveldu ir 
užsienyje esančias Pasaulio 
anykštėnų bei kitas bendruo-
menes. Tikime, jog šis, naujai 
atgimęs pastatas ilgainiui taps 
dar vienu kultūrinio turizmo 
bei Šv. Jokūbo kelio traukos 
tašku Anykščiuose.

Parengta pagal pranešimą 
spaudai.

Interaktyvi ekspozicija bus įkurta Šv. Mato bažnyčios šventoriu-
je esančiame sandėlyje.

XX a. architekto Nikolajaus Andrejevo suprojektuota neogotiki-
nė, aukščiu, istorija bei garsių menininkų kurtais meno objek-
tais unikali Anykščių Šv. apaštalo evangelisto Mato bažnyčia, 
kartu su gretimais statiniais, sudaro vieningą ansamblį, kuris 
2009 metais paskelbtas regioninės reikšmės nekilnojama kultū-
ros vertybe.
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komentarai Seniūnijų keliai valomi
Kiekvienais metais pasnigus juokaujama, kad žiema kelininkus užklupo netikėtai – pri-

snigus, pripusčius dažnai tiek magistraliniai keliai, tiek ir miestų, kaimų gatvės nebūna 
tinkamai nuvalyti ar visai nevalyti.

„Anykšta“ teiravosi Anykščių rajono seniūnų, seniūnaičių – ar mieste, seniūnijose gerai 
prižiūrimi keliai? Ar seniūnai sulaukia gyventojų skundų?

Galėtų įdėti ir 
savo pastangų

Giedrius ŠIUKŠČIUS, 
Anykščių miesto Centro se-
niūnaitijos seniūnaitis:

„Trūksta pačių žmonių įsi-
traukimo. Manau, kad žmonės, 
bendruomenės, gali ir patys kai 
ką padaryti. Nėra taip sunku iš-
eiti ir nusikasti savo takelį. Ma-
nau, kad reikia mažiau pykti, o 
daugiau prisidėti patiems. 

Pats ne kartą esu padėjęs kasti 
sniegą sningant – tai yra Sizifo 
darbas. O Anykščiuose sniegas 
tebekasamas rankomis, kas yra 
graudu. Ir mūsų komunaliniam 
ūkiui reikėtų pagalvoti, kaip 
efektyviau tuos dalykus daryti. 
Yra aibė aplinkybių ir situacijų, 
kuriomis kelininkai veikia, ir, 
suprantama, pirmiausia jie ima 
valyti regioninius kelius. Tur-
būt niekada neužteks resursų, 

kad būtų išvalyta viskas. Žiūriu 
į tai pakankamai objektyviai – 
ateis laikas ir bus nuvalyta. 

Ar sulaukiu skundų? Manau, 
kad yra dar ilgas kelias iki su-
pratimo, kas yra tas seniūnai-
tis ir kokią funkciją jis atlieka. 
Žmonės kol kas nėra su tuo 
susipažinę ir pakankamai ne-
įsitraukia. Manau tai – tam ti-
kras visų seniūnaičių ateities 
iššūkis, kad žmonės patikėtų 
šia pozicija ir kad su ja galima 
kažką padaryti.“ 

Žmonės 
nesiskundžia

Virginija MACIJAUSKIE-
NĖ, Viešintų seniūnijos se-
niūnė:

„Būna ne skundai, bet gyven-
tojų susirūpinimas – sulaukia-
me išankstinių skambučių, kad 
nepamirštume vieno ar kito ke-

lio. Mūsų seniūnija skundų kol 
kas negavo – iš tiesų, gavome 
net dvi padėkas, kad mums pa-
vyko laiku nuvalyti kelius. 

Atsižvelgdami į prioritetą, kur 
yra daugiau gyventojų, daugiau 
vaikų, kur važiuoja mokyklinis 
autobusiukas, kelius, kiek įma-
noma, stengiamės nuvalyti. Gal 
eiliškumas gali kažkam netikti. 

Sakyčiau, kad akivaizdžių 
problemų nėra.“

Ne visi keliai – 
seniūnijos 

Rolandas LANČICKAS, An-
drioniškio seniūnijos seniūnas:

„Keliai valomi pagal visą 
tvarką. Gauname greiderius ir 
kelius valome. O valome tuos, 
kurie mums priklauso. Tačiau 
gyventojai paskambina, papra-
šo nuvalyti ir prie jų namų, kur 
seniūnijai nelabai priklauso. 

Stengiamės duoti tų žmonių, 
kurie tokias paslaugas teikia, ar 
ūkininkų kontaktus, su kuriais 
gyventojai susitaria. 

Būna nemažai pasipiktinimo, 
nes yra dar vienas žmonėms 
nelabai suprantamas dalykas – 
nėra aišku, kur kieno kelias. Yra 
seniūnijos keliai ir yra krašto, 
kuriuos valo Kelių direkcija ir 
juos prižiūri kelininkai. Tačiau 
žmonės piktinasi ir skambi-
na į seniūniją. Aiškiname, kad 
tai – ne mūsų kompetencija… 
Valstybėje taip turime ir nieko 
negalime pakeisti. 

Stengiamės tiek mes, tiek ke-
lininkai kuo greičiau nuvalyti, 
tačiau ne visada tai pavyksta 
padaryti. Būna, žmonės skun-
džiasi, kad jau sninga, o niekas 
nieko nedaro. Tačiau mes ne-
galime valyti, kol sninga – tą 
darome, kai baigia snigti. Pini-
giniai ištekliai yra riboti, mes 
negalime kelis kartus važiuoti, 
kol yra snygis.“

Neįmanoma 
nuvalyti visur iš 
karto

Algimantas JURKUS, Kur-

klių seniūnijos seniūnas:
„Vienas traktorius visko nu-

valyti nespėja, bet keliai yra 
pravažiuojami. Tačiau žmonės 
dabar labai jautrūs. Jie jaučiasi 
gerai tik tada, kai kelias būna 
labai gerai nuvalytas – jei jis 
pravažiuojamas, gyventojų 
tai nedžiugina. Kai užpustyti 
keliai ir gali pravažiuoti – yra 
didžiausia laimė. Matyt, patys 
esame žmones išlepinę. 

Suprantama, kai kelias yra vi-
siškai užpustytas, o žmonėms 
reikia į darbą važiuoti, vaikai į 
mokyklą vežami ar priėjimai prie 
parduotuvių užpustyti – visų pir-
ma techniką ten ir siunčiame. 

Kai yra 200 kilometrų kelių 
ir vienas traktorius, o visiems 
reikia tą pačią minutę valyti – 
vienam prie Balninkų, antram 
– prie Žemaitkiemio, o trečiam 
– prie Valakinių, to padaryti ne-
įmanoma. Žmones nuraminu, 
kad jei kuris labai užpustytas, 
vieno nepaliekam, vis tiek valo-
me, padarome išimtis. Paprastai 
viską darome nuosekliai. 

Yra gerų žmonių, kurie pade-
da, net man nesakę nuvalo su 
savo traktoriuku. Jie – mums 
tikras išgelbėjimas. O būna, kad 
turi traktorių, o reikalauja, kad 
atvyktų nuvalyti kelią. Kai kurie 
įsivaizduoja, kad vos ne kiemą 
turime nuvalyti. Tačiau jei gy-
ventojo valda – paskutinė, akli-
gatvyje, prašome, kad nuvalytų 
ir jo keliuką, kad nereikėtų žmo-
gui atsikasinėti rankomis. Nuo 
papildomų 20 metrų nei įmonė, 
nei mes nenubiednėsime.“

-ANYKŠTA

Šiemet pakankamai anksti užšalo tvenkiniai, ežerai, tad 
poledinės žūklės mėgėjai tuo džiaugiasi ir jau skuba į žvejy-
bą – traukia gaudyti ešerių, lydekų. Nors per informacijos 
viešinimo kanalus sklinda perspėjimai, kad vandens telki-
nių ledas yra plonas ir todėl lipti ant jo yra dar nesaugu, 
žvejai mėgėjai kliaunasi savo patirtimi ir, nešini ledo grąž-
tais, skuba išmatuoti ledo storį.  

Šventojoje, ties Anykščiais, 
prie buvusios Kranto kavinės, 
gruodžio 2–3 dienomis, t. y. šeš-
tadienį ir sekmadienį, žvejojo per 

dešimtį poledinės žūklės mėgėjų. 
Buvusi dumblina, krūmokšniais 
apaugusi pakrantė, ją išvalius ir 
sutvarkius, tapo dideliu, ramiu, 

nuo nedidelio šaltuko užšąlančiu, 
užutekiu – žvejų rojumi, kuriame 
nestinga žuvies. Jos gylis – apie 
porą metrų. Ledo storis dabar 
siekia apie 7–9 centimetrus.

Pasak žvejojančių vyrų, la-
bai patogu, niekur važiuoti, o ir 
toli eiti nereikia. Kimba ešeriai, 
kuojos. Žuvys nedidelės, tačiau 
vienam kitam ir stambesnę, 
300–400 gramų sveriančią, pa-
vyksta ištraukti. 

Nors ledą dengia sniegas, žvejai 
lipa ir ant rajone esančių tvenkinių 
ledo. Antai ant Leliūnų tvenkinio 
jų žvejojo apie dvi dešimtis. Tuo 
metu Rubikių ežeras iki sekma-
dienio ryto dar tyvuliavo. Pasak 
vieno kiečiausių Rubikių žvejo 
Algio Šapokos, sekmadienio rytą 
ledu pasidengė ir didysis ežero 
plotas, tačiau ant Rubikių ežero 
ledo dar niekas nežvejoja. „Pa-
kraščiai ir įlankos užšalo anks-
čiau, tačiau ledą padengė sniego 
apklotas, – pastebėjo A. Šapoka. 
– Lipti ant jo dar negalima, reikia 
laukti didesnių šalčių“.

Ant užšalusio Budrių ežero 

(Kavarsko sen.) pirmieji žvejai 
pastebėti lapkričio 28-ąją, tačiau 
ir kitomis dienomis taip pat buvo 
atskubančių ir žvejojančių. Vie-
nas iš jų – anykštėnas Aurelijus 
Kaštaljanovas – beveik pusdienį 
ant ledo praleidęs, džiaugėsi ke-
turias lydekas pagavęs. Aureli-
jaus teigimu, ežero pakraščiuose 
ledo storis siekė apie 7 cm, bet 
viduryje dar buvo plonas, tik apie 
5 cm storio. 

Kitą dieną kalbintas žvejas 
teigė, kad naktį gerokai spustelė-
jus šaltukui, ledas tapo storesnis 
dviem ar trim centimetrais. Bet 
šis sutiktas žvejybos mėgėjas 
guodėsi, kad žuvų pagaunantis 
mažiau: „Dauguma žvejų kalba, 
kad prasčiau kimba. Aš per se-
zoną anksčiau, įvairiose vietose 
žvejodamas, po 100 kg žuvies 
ištraukdavau. O dabar net ešerio-
kai nekimba. Žinau, kodėl  – kai 
būdavo kolūkiai, tai pirmininkas 
po „malakavozą“ žuvies į ežerą 
suleisdavo, ir taip kiekvieną pa-
vasarį“. 

Pasiteiravus, koks ledo storis 
lapkričio 30 dieną ir ar nebijo per 
visą ežero plotį vaikščioti, trau-
pietis Sigitas Gvozdas pasakojo: 
„Ledas dabar yra aštuonių-de-
šimties centimetrų storio. Aklai 
nelipam, pirmiausia patikrinam. 

Šventoji tyvuliuoja, o užutekyje, ties buvusia Kranto kavine, pil-
na poledinės žūklės mėgėjų.               Jono JUNEVIČIAUS nuotr.

Turim smaigus, taigi jaučiamės 
ant ledo gana saugiai“. 

Paklaustas, kuo save laiko – 
žvejybos mėgėju ar žveju-profe-
sionalu, – S. Gvozdas teigė, kad 
profesionalai yra tik sportininkai. 
„Aš tik mėgėjas, nors ir žvejo-
ju visą sezoną. Vasarą atsibosta 
žvejot, jau laukiam žiemos, pole-
dinės žūklės pradžios. Žiemą jau 
pradedam laukti vasaros“, – pa-
sakojo žvejas iš Traupio.  

Priminsime, kad ledas laiko-
mas tvirtu, kai yra storesnis nei 
7 cm. Tokio storio ledas jau gali 
išlaikyti žmogų. Tačiau kad išlai-
kytų žmonių grupę, ledas turi būti 
ne mažiau, kaip 12 cm storio.

Traupietis Sigitas Gvozdas 
aklai ant ledo nelipa – pir-
miausia patikrina jo storį. 

Linos DAPKIENĖS nuotr.

Ant užšalusių vandens telkinių 
– pirmieji žvejai Jonas JUNEVIČIUS

Lina DAPKIENĖ
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Kraštotyrininkė džiaugiasi tapusi 
laureatų žiedo lapeliu Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Šeštadienį, gruodžio 2 dieną, Anykščių L. ir S. Didžiulių viešojoje bibliotekoje šios bibli-
otekos Krašto dokumentų ir kraštotyros skyriaus vedėjai Audronei Berezauskienei buvo 
įteikta Teresės Mikeliūnaitės kultūros premija. 

Kraštotyrininkė – beveik 
40 metų

Šia proga bibliotekoje vyko ir 
šventinis anykštėnų kraštotyrinin-
kų sambūris „Draugaukime, ben-
draukime, bendradarbiaukime“, 
kurį atidarė kraštotyrininkas, mu-
ziejininkas, žurnalistas Tautvydas 
Kontrimavičius. 

„Prieš mane – kraštotyrininkų 
sambūrio dalyvio anketa, kurioje 
įrašyta, kad Audronė Berezauskie-
nė, dirbanti bibliotekoje nuo 1979 
metų, kraštotyros veikloje daly-
vauja nuo 1986 metų. Noriu paci-
tuoti A. Berezauskienę, kuri prieš 
ketvirtį amžiaus kreipėsi į Anykš-
čių kraštotyrininkus: „Turime pa-
žvelgti atgal ir suprasti, kokiomis 
dvasinėmis vertybėmis, kokiais 
turtais naudojamės, privalome iš-
mokti rūpestingai, sumaniai ir de-
ramai išsaugoti istorijos palikimą. 
Profesorius Česlovas Kudaba yra 
pasakęs, kad pažangos į priekį ne-

šamas žmogus, ypač jaunas, daž-
nai išskuba tarsi nespėjęs pasiimti 
iš kultūros aruodo to, kas svarbiau-
sia ir būtina. Ir kaip tik dėl to mums 
svarbu nelikti nuošaly.“

Norėčiau, kad šiandien sambūris 
būtų skiriamas vienam žmogui“, – 
kalbėjo T. Kontrimavičius.

Citavo T. Mikeliūnaitę

Teresės Mikeliūnaitės kultūros 
premiją A. Berezauskienei įteikė 
Anykščių rajono savivaldybės 
meras Kęstutis Tubis. 

„Mes turime keletą sąvokų: 
tėvynė, tėviškė. Jei kiekvienas 
saugojam savo tėviškę, tai ir tėvy-
nė tvirtesnė. Turime savo šaknis, 
savo praeitį ir savo tėvų atmintį. 

T. Mikeliūnaitės premija už 
kraštotyros inovacijas, šiuolai-
kiškai tęsiančias T. Mikeliūnai-
tės kurtas tradicijas, ugdančias ir 
stiprinančias vietos tapatybę bei 
leidžiančias Anykščių kraštui būti 

kultūros premija yra ne tik didžiu-
lė garbė, bet ir dar didesnė atsa-
komybė ir įsipareigojimas tai, ką 
darai, daryti ypač gerai:

„Džiaugiuosi tapusi to gražaus 
kraštotyrininkų laureatų žiedo 
lapeliu ir tikiu, kad tų lapelių dar 
daugės.“

„Terlionės“ knygose – 
istorija, kuri turi likti

Pasveikinti kolegės, bendražy-
gės, bendramintės ar tiesiog pažįs-
tančių A. Berezauskienę susirinko 
didelis būrys.

Anykščių A. Baranausko ir A. 
Vienuolio-Žukausko memoriali-
nio muziejaus direktorius Antanas 
Verbickas, įteikdamas premijos 
laureatei stiklo miniatiūrą, kurioje 
inkrustuota Anykščių šilelio ąžuo-
lo šakelė, sakė: „Kažkada Mai-
ronis, šlovindamas Antaną Bara-
nauską, sakė: „Tu prikėlei lietuvių 
vėl nupuolusią dvasią“. Šiandien 
drąsiai galiu sakyti: A. Berezaus-
kienė yra tas žmogus, kuris nepri-
klausomybės metais iš tiesų prikė-
lė Anykščių kraštotyrininkus.“ 

Tuo tarpu rašytojas Rimantas 
Vanagas juokavo: „Buvau nu-
matęs ilgą kalbą ir pasakyti visą 
teisybę apie Audrutę. Paskui pra-
dėjau galvoti: kalba bus per ilga, 
jei norėsiu pasakyti viską apie 
jos geranoriškumą, darbštumą, 
šypseną. Nebuvo nei karto, kad, 
kreipęsis į ją, išgirstum: „ai, ne-
galiu“. Ji iš karto puola padėti“, 
– kalbėjo rašytojas bei siūlė su-
trumpinti kraštotyrininkų sambū-
rio „Draugaukime, bendraukime, 
bendradarbiaukime“ į šiuolaikiš-
ką „Draug, bend, bend“. 

Anykščių rajono savivaldybės 
Kultūros, turizmo ir komunika-
cijos skyriaus vedėja Kristina Ja-
kubauskaitė-Veršelienė pasidalijo 
vienu vertingu A. Berezauskienės 
patarimu – kartą ji knygoje rado 
įrašytą receptą, kuriuo labai pasi-
piktino ir pasidalijo savo radiniu su 
Audrone: šitiek bibliotekos knygo-
se pripiešta, reikia ištrinti! A. Bere-
zauskienė sakė niekada netrinti šių 
įrašų, nes tai yra knygos gyvenimo 
dalis, istorija, kuri turi likti. 

Artimiesiems ateiti neleido

A. Berezauskienę sveikino ir 
menotyrininkė, dr. Jolanta Zabu-
lytė, apie laureatę sakydama: „Visi 

puikiai žinome, kad tokie darbai 
dirbami ne dėl premijų, o iš mei-
lės, iš didelės širdies“, o alpinistas 
Vladas Vitkauskas padovanojo 
savo anūko Jonuko padarytą ange-
liuką iš savo tėvelio bičių vaško.

Knygų iliustratorė, grafikė, ku-
rios darbai šiuo metu puošia bibli-
oteką – Loreta Uzdraitė – su vyru, 
Anykščių rajono tarybos nariu, 
kraštotyrininku Romu Pačinsku 
taip pat prisijungė prie norinčiųjų 
pagerbti laureatę gretų. „Sakau 
ačiū Audronei, kad aš esu čia, nes 
ji mane čia pakvietė, o kai ji kvie-
čia, nėra kaip atsisakyti. Ji turi vi-
dinį magnetą, kuris traukia visus 
ateiti, visada čia gera, miela, sma-
gu sutikti bendraminčius“ – sakė 
R. Pačinskas ir prisiminė įvykį, 
kuomet savo kaime rado lapelį, 
labai seną, o A. Berezauskienė iš 
karto sugalvojo padaryti parodą. 
Vieno lapelio!

Jaunasis anykštėnas filosofas, 
mokslininkas Adas Diržys pridū-
rė: „Sutinku su visais išsakytais 
teiginiais, kurie galioja ir jaunajai 
kartai. Audronė visada šypsosi, 
kai ateinu, padeda, motyvuoja, 
įkvepia tolesniems darbams pa-
čiam kurti, dirbti, studijuoti.“

Staigmeną A. Berezauskienei 
padarė jos sesuo Renė Pukenienė, 
atvykusi pasveikinti sesės. „Bu-
vau uždraudusi savo artimiesiems 
čia eiti, bet sesuo yra Ožiaragis, 
su ja susitarti sunku!“ – juokėsi 
A. Berezauskienė, o R. Pukenienė 
sakė: „Visą gyvenimą buvai la-
bai darbšti. Iš vaikystės pamenu, 
kad buvai tas spinduliukas mūsų 
kaime tarp jaunimo, kuris organi-
zuodavo visus renginius, visąlaik 
būdavai pirmoji.“

A. Berezauskienė – 30-oji 

Susirinkusiesiems savo kon-
certą dovanojo muzikas pianistas 
Stanislovas Aglinskas ir jo moki-
nė Odrė Bakanauskaitė, Anykščių 
meno mokyklos smuiko mokyto-
ja Violeta Bugenienė.

Teresės Mikeliūnaitės kultū-
ros premija pirmą kartą įteikta 
2001 metais Mildai Telksnytei ir 
Vygandui Račkaičiui. Ši premija 
skiriama įvairiose kultūros sri-
tyse pasižymėjusiems anykštė-
nams, taip pat – Anykščių krašto 
kultūriniams projektams. Iš viso 
ja apdovanoti 30 nusipelniusių 
anykštėnų.

Biatlonas. Šeštadienį Estešun-
de (Švedija) vyko pirmo pasaulio 
biatlono taurės etapo 10 km sprin-
to varžybos, kuriose dalyvavo du 
Lietuvos atstovai: Vytautas Strolia 
ir Tomas Kaukėnas. Anykštėnas 
V. Strolia šaudė be klaidų ir var-

žybose užėmė 21 vietą, iškovoda-
mas 20 įskaitinių planetos taurės 
taškų. Kitas Lietuvai atstovavęs 
biatlonininkas T. Kaukėnas suko 
vieną baudos ratą (šaudymas 1+0) 
bei užėmė 59 poziciją. 60 geriau-
siai sprinte pasirodžiusių biatlo-
nininkų sekmadienį startavo per-
sekiojimo lenktynėse. V. Strolia 

prašovė 5 kartus ir krito į 47-ąją 
vietą. T. Kaukėnas šaudė taikliau 
(3 netaiklūs šūviai) ir pakilo į 50-
ąją poziciją.

Krepšinis I. Anykščių KKSC  
krepšinio komanda žaidė MKL 
U-17 čempionato  rungtynes 
Vilniuje, kur susitiko su sostinės 
KM III komanda. Nuo pirmųjų 

minučių anykštėnai ėmė didinti 
persvarą savo naudai ir užtikrin-
tai 103:68 nugalėjo varžovus. E. 
Sriubas pelnė 24 taškus. M. Čerš-
kus įmetė 17, M. Judickas – 16, 
S. Juotka – 15, A. Vogulis ir Ž. K. 
Šapoka – po 10, K. Volkovas – 9 
taškus.

Krepšinis II. Pergalę pasiekė ir 

Anykščių KKSC komanda, rung-
tyniaujanti MKL U–13 čempio-
nate.

Anykštėnai namuose 56:43 nu-
galėjo Pasvalio SM komandą. Re-
zultatyviausiai šeimininkų gretose 
rungtyniavo V. Sriubas (18 taškų), 
J. Ramoška (15), N. Žemaitis (14) 
ir H. Čižauskas (7). 

Kraštotyrininkei Audronei Berezauskieni Teresės Mikeliūnaitės kultūros premiją įteikė Anykščių 
rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis.

Sveikinti Audronės Berezauskienės atvyko visų aukščiausių že-
mynų viršukalnių nugalėtojas Vladas Vitkauskas.

įkvepiančiu pavyzdžiu Nacionali-
nės kraštotyros panoramoje, 2023 
metų Anykščių rajono savivaldy-
bės Teresės Mikeliūnaitės kultūros 
premija apdovanojama Audronė 
Berezauskienė“, – už kokius nuo-
pelnus yra apdovanojama krašto-
tyrininkė, skaitė meras. 

Priimdama premiją, tautiškais 
drabužiais pasipuošusi A. Bere-
zauskienė citavo T. Mikeliūnaitės 
laišką, rašytą 1979 metais Petrui 
Vasinauskui: „Viršūnių paukščiai 
keičiasi. Pačios viršūnės svyra į 
tą pusę, kur pučia tos minutės vė-
jas, o gilūs ir gyvenimo patikrinti 
žmogaus įsitikinimai lieka pastovi 
vertybė, kurios gynimas yra būti-
nas, norint išlikti žmogumi.“

Tokiu žmogumi buvo Teresė 
Mikeliūnaitė, kurios gyvenimas 
ir veikla buvo pavyzdys mums 
visiems, einantiems kraštotyri-
ninko keliu. Tas kelias ne visada 
lengvas, tačiau ėjimas tuo keliu 
yra prasmingas. Prasmė yra ieš-
koti, atrasti ir tais atradimais su 
kitais pasidalinti. Nesvarbu, kokiu 
pavidalu mes dalinamės – ar tai 
būtų pokalbis televizijos laidoje, 
ar straipsnis periodinėje spaudoje, 
ar tai būtų kraštotyros leidinys, o 
gal sukurtas dokumentinis filmas 
– svarbu, kad jis turėtų adresatą, 
kad jis turėtų skaitytoją, žiūrovą, 
kad tai būtų naudinga ir reikalin-
ga“, – kalbėjo laureatė ir sakė, kad 
būti įvertintai T. Mikeliūnaitės 
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tautos balsas

Savo nuomonę išsakykite 
paskambinę į „Anykštą“  

8 381 59 458,, 8 671 76 995,
8 618 25 835.
arba el. paštu 

anyksta@anyksta.lt  

Apie Anykščių valdžios sprendimus  
Miestai ir miesteliai pra-

deda puošti savo didžiausius 
pasididžiavimus – Kalėdų 
eglutes. Labai esu pasipikti-
nusi savo mylimiausio miesto 
Anykščių valdžios pasirinki-
mu dėl šių metų eglutės ir jos 
buvimo vietos. 2019 metais 
miestą papuošė išskirtinė ir 
originalumu išsiskyrusi eglutė 
ant vandens prie Jadzės (Jaz-
zu) restorano viduryje upes. 
Tai pastebėjo visi didžiausi 
žiniasklaidos portalai, Anykš-
čiai susilaukė daug dėmesio 

ir turistų antplūdžio. Miestas 
gavo daug neįkainojamos re-
klamos ir pirmą kartą Lietuvos 
istorijoje pritaikė tokį orgina-
lų ir netikėtą sprendimą! Tai 
didžiulis išskirtinumas, kuris 
parodo, kokie Anykščiai gali 
būti išskirtiniai ne tik šiltuoju 
sezonu, kai žmonės čia atva-
žiuoja pasigrožėti gamta, bet 
ir žiemos sezonu galime paro-
dyti žmonėms šio išskirtinio 
miesto dvasią. Buvo kreiptasi 
net į merą, tačiau valdžiai tai 
nerūpi, ir jie naikina miesto 

Išėjo žmogus, kurio pasiilgsime kaip savęs 
pačių... nes išėjo mūsų dalis. 

Egidijaus šeima ir artimieji dėkoja visiems, prisidėjusiems 
ir buvusiems kartu sunkią netekties valandą.

(Atkelta iš 1 psl.)

„Yra pradžia ir yra pabai-
ga. Ateina laikas, kada jau 
supranti, kad dėl sveikatos, 
dėl kažkokių tokių priežas-
čių nebegali padaryti visko 
taip, kaip privalai padaryti 
kokybiškai. Ateina laikas po-
kyčiams ir, matyt, gali ateiti 
nauji žmonės su naujom fi-
zinėm ir dvasinėm jėgom ir 
daryti kažką gražaus, kas ir 
visą laiką Troškūnuose buvo 
daroma. O šiaip kitų priežas-
čių nėra“, – sakė klebonas S. 
Filipavičius.

Dvasininkas sakė, kad Pa-
nevėžio vyskupui L. Vodo-
pjanovui sutikus, jis lieka 
Troškūnų Švč. Trejybės para-
pijos rezidentu.

„Kiek galėsiu, padėsiu, o 
kiek nereikalingas būsiu – 
sau gyvensiu, kaip man atro-
do teisinga ir gera. Čia eilinis 
gyvenimo įvykis. Manau, kad 
to dalyko sureikšminti visiš-
kai nereikia“, – kalbėjo kle-
bonas S. Filipavičius.

Pasidomėjus, ar tokiam 
sprendimui – atsistatydinti iš 
klebono pareigų – priimti rei-

kėjo ilgo laiko, klebonas S. 
Filipavičius dėstė: „Galvoji 
visada apie tokį sprendimą, 
bet kai pasiryžti jį priimti, 
tai, matyt, tada supranti, kad 
laikas atėjo. Visada turbūt yra 
geriau pasitraukti, kada vis-
kas sutvarkyta, kada viskas 
aukštumoj. Paliekama kitam 
žmogui puiki ir materialinė 
bazė sukurta, ir galimybės, 
puikios erdvės dirbti pastora-
cinį ir kultūrinį darbą. Duok, 
Dieve, jėgų ir sveikatos jam. 
Kiek galėsiu, tiek padėsiu.“

Klebonas S. Filipavčius 
sakė, kad po sprendimo atsi-
statydinti iš klebono pareigų, 
jis pirmiausia ilsėsis.

„Pirmiausia reikia sveikata 
pasirūpinti, atitrūkti. Vis tiek 
jaučiasi toks „burnout‘as“, 
kaip dabar madinga šnekė-
ti. Noriu šiek tiek pakeisti 
aplinką, gal atostogų pasiim-
ti mėnesiui ar porai“, – apie 
artimiausius planus pasakojo 
klebonas S. Filipavičius.

Dvasininkas sakė, kad iš 
Troškūnų niekur neketina 
trauktis.

„Dar kartą sakau: kiek būsiu 
reikalingas naujam klebonui, 

padėsiu, kiek nereikalingas – 
gyvensiu savo gyvenimą“, – 
sakė S. Filipavičius.

Klebonas S. Filipavičius 
sakė šiuo metu neįsivaizduo-
jantis, kas jį pareigose galėtų 
pakeisti.

„Tai yra vyskupo proble-
ma, nebe mano. Manau, kad 
jis paskirs patį geriausią ir 
tinkamiausią žmogų į šias 
pareigas. Nors, kita vertus, 
nėra taip paprasta ir su tais 
kunigais, nes jų šiaip ar taip 
šiandien yra didelis stygius“, 
– pastebėjo klebonas S. Fili-
pavičius.

Apie pasitraukimą iš Troš-
kūnų Švč. Trejybės parapijos 
klebono pareigų S. Filipavi-
čius paskelbė tokio turinio 
pranešimą:

„Noriu Jums padėkoti iš vi-
sos širdies už trisdešimt tre-
jus su puse metų bendrystės 
ir buvimo kartu. Tarp Jūsų ra-
dau daugybę tikinčių, mylin-
čių, save aukojančių žmonių, 
kurie atspindėjote savo tikė-
jimą konkrečiais darbais.

Ačiū Jums už laiką, prabū-
tą kartu! Nuo Naujųjų metų 
Troškūnų Švč. Trejybės baž-

Troškūnų klebonas atsistatydina iš pareigų
nyčioje turėsite naują klebo-
ną. Praėjusią savaitę įteikiau 
vyskupui atsistatydinimo raš-
tą, prašydamas atleisti nuo 
visų užimamų pareigų. 

Prasidėjęs Advento laikotar-
pis, pažymėtas dar vienu vil-
tingu laukimu, kad į šią gražią 
ir visų pamiltą vietą ateis dar-
buotis geras, kilnus, žmones 
bei Dievą mylintis žmogus. 

Prisimenu, kai prieš trisde-
šimt trejus metus, paskirtas 
čia dirbti, sėdėjau klausyklo-
je ir, žiūrėdamas į nuostabius 
bažnyčios skliautus, galvo-
jau, kiek, Viešpatie Dieve, 
leisi man būti šioje parapijo-
je? Kiek ilgai leisi darbuotis 
čia, su šiais gerais žmonėmis? 
Ir Dievas leido net trisdešimt 
trejus su puse metų. 

Ačiū už tai Dievui, ačiū už 
tai Jums visiems!“

Iš Pakruojo rajono Linku-
vos miestelio kilęs S. Filipa-
vičius Troškūnų Švč. Trejybės 
parapijos klebono pareigas 
pradėjo eiti 1990 metų ge-
gužės 29 dieną. Jis taip pat 
administravo Raguvėlės Šv. 
diakono Stepono parapiją, 
buvo Surdegio Švč. Mergelės 
Marijos Ėmimo į dangų para-
pijos administratorius, keletą 
mėnesių ėjo Traupio Šv. Onos 
parapijos administratoriaus 
pareigas.

2000–2005 metais jis buvo 
Anykščių dekanato dekanas, nuo 
2005 metų yra vicedekanas.

S. Filipavičius rekonstravo 
ir visuomenės reikmėms pri-
taikė Troškūnų vienuolyną. 
Jame kunigas rengia jaunimo 
stovyklas, įvairius kultūrinius 
renginius.

2001 metais Panevėžio vys-
kupas Juozas Preikšas pasky-
rė S. Filipavičių Panevėžio 
vyskupijos katedros kapitu-
los kanauninku. 

S. Filipavičius apdovanotas 
Lietuvos nepriklausomybės 
medaliu. Jis buvo išrinktas 
europietiškiausiu anykštėnu. 
Lietuvos kultūros centrų aso-
ciacija jam skyrė „Auksinio 
fenikso“ apdovanojimą „Ge-
riausio metų kultūros centro 
partnerio“ nominacijoje. Tau-
tinių mažumų departamentas 
prie Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės už svarų indėlį ir 
nuopelnus, puoselėjant tauti-
nę darną, skatinant kultūrinę 
įvairovę ir vienijant daugia-
tautę Lietuvą, jį apdovanojo 
Auksiniu garbės ženklu „Už 
nuopelnus“.

„Anykštos“ žiniasklaidos 
grupės pirmą kartą surengtuo-
se įtakingiausių anykštėnų rin-
kimuose S. Filipavičius pripa-
žintas įtakingiausiu Anykščių 
rajono visuomenininku.

Per savo karjerą klebonui 
S. Filipavčiui teko nekaltai 
nukentėti. Dvasininkas buvo 
pripažintas kaltu, kad neva 
aplaidžiai tvarkė Troškūnų 
Švč. Trejybės parapijos bu-
halterinę apskaitą, susijusią 
ne su pajamų gavimu iš ūki-
nės-komercinės veiklos, bet 
iš tikinčiųjų grynaisiais pi-
nigais už religinius patarna-
vimus ir rinkliavų, tačiau po 
kelerių metų Panevėžio apy-
gardos teismas panaikino pir-
mos instancijos teismo nuos-
prendžio dalį ir konstatavo, 
kad S. Filipavičius jokių nu-
sikaltimų nepadarė.

Troškūnų Švč. Trejybės parapijos klebono pareigas Saulius Filipavičius ėjo trisdešimt trejus su puse 
metų. Visus šiuos metus jis buvo aktyvus kultūros renginių Troškūnuose rėmėjas ir skatintojas. 

Gražinos ŠMIGELSKIENĖS nuotr.

išskirtinumą. Manau, valdžiai 
reikėtų kuo greičiau pergalvo-
ti sprendimus ir tęsti šią tradi-
ciją. Tikiuosi, kitąmet Anykš-
čiai išklausys miesto gerbėjų 
nuomonę.

Susirūpinusi anykštietė 
Milda ir vyras Karolis

Taip atrodė 2019 metais ant Šventosios upės pastatyta Anykščių 
Kalėdų eglė. 			            Redakcijos archyvo nuotr.
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„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

(Kalba netaisyta – red. past.)
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AVINAS. Objektyviems išlikti 
bus gana sunku. Už savo pažadus, 
prisiimtus įsipareigojimus teks at-
sakyti, tad galvokite, ką darote ir 
sakote. Pasisaugokite infekcijos.

JAUTIS. Gims naujų suma-
nymų. Neskubėkite jų vykdyti, 
neapsvarstę, ar tai įmanoma prak-
tiškai realizuoti. Šiandien įdomu 
bus bendrauti su bičiuliais ir nau-
jais pažįstamais. 

DVYNIAI. Ypatingi norai di-
dins stimulą aktyviai veikti, įrodi-
nėti, tad galite viršyti savo įprasti-
nes galimybes ar leistinumo ribas. 
Galite sulaukti priekaištų dėl per 
didelio atsipalaidavimo darbe ar 
familiarumo santykiuose. 

VĖŽYS. Laikas turėtų būti 
įdomus, nuotaikingas, tačiau ne 
viskas džiugins. Galbūt pajusite, 
kad kitiems žmonėms reikalingas 
jūsų išmintingas, padrąsinantis 
žodis ar kitokia parama.

LIŪTAS. Nuotaiką gadins 
didėjančios išlaidos, nepadaryti 
darbai. Kita vertus, jums niekas 
netrukdys susikaupti ir daug nu-
veikti. Rimtai padirbėkite, ir tik 
po to galvokite apie laisvalaikį.

MERGELĖ. Svarbiuose rei-
kaluose nesivadovaukite emoci-
jomis ir fantazijomis. Paisykite 
įstatymų bei instrukcijų. Tikslin-
gos pastangos ir sveika nuovoka 
atneš laukiamus rezultatus. 

SVARSTYKLĖS. Priešta-
ringų emocijų patirsite darbe. 
Tikriausiai paaiškės, kaip esate 
vertinami kolegų, darbdavio ar 
klientų. Galbūt lankysitės gydy-
mo įstaigoje, darysitės sveikatos 
tyrimus.

SKORPIONAS. Įsimylėji-
mas arba kažkoks vidinis neri-
mas trukdys susikaupti. Būsite 
aistringesni nei paprastai, labiau 
rūpinsitės savo išvaizda, kalėdi-
nėmis dovanomis ir pramogo-
mis. Pasisaugokite traumų.

ŠAULYS. Gali pasitaikyti 
neįprastų reikalų, galite tikėtis 
permainų artimuose santykiuose 
arba verslo planuose. Gali susi-
kirsti realybė ir idealai. 

OŽIARAGIS. Gana vikriai 
suksitės įvairių darbų verpete. 
Puikiai seksis manipuliuoti in-
formacija. Tikėtina staigmena, 
viltinga žinia, susitikimas su se-
nais bičiuliais, giminaičiais. 

VANDENIS. Naujai pažvelg-
site į verslo galimybes. Galbūt iš 
dalies pasiteisins kai kurios jūsų 
materialinės, piniginės viltys. 
Arba noriai naudositės šventi-
nėmis akcijomis ir jau pirksite 
kalėdines dovanėles.

ŽUVYS. Būsite neramūs, 
emocingi, linkę į jausmines iš-
krovas, svajingą fantazavimą. 
Regis, nelabai aiškiai suvoksi-
te santykius su jums svarbiais 
žmonėmis, jų siūlomą indėlį, 
paslaugą, prekę, todėl galite pa-
siklysti pasirinkimų labirinte.

Ar reikia „Kalitą“ perduoti valdyti privačiam verslui?
Praėjusį šeštadienį Anykščiuose, ant Kalitos kalno, prasi-

dėjo slidinėjimo sezonas.
Ar slidinėjate ant Kalitos kalno? Kaip vertinate slidinėjimo 

trasų, klientų aptarnavimo lygį šiame objekte? Ar jums įkan-
damos bilietų kainos? Kaip manote, ar pramogų ir sporto 
centras „Kalita“ turi priklausyti Anykščių rajono savivaldy-
bei, ar šį objektą reikėtų perduoti valdyti privačiam verslui?

Manau: „kad šito objekto nie-
kada nereikėjo laikyti savivaldy-
bės žinioje. Jis nėra visuomeniškai 
reikšmingas ir puikiausiai galėtų 
būti perduotas verslui. Tik ar būtų 
norinčių imti?“

Ad: „Kiek per 10 metų pasikeitė 
paslaugos privačiame sektoriuje ir 
kiek valdiškame? Nuo kukurūzų 
labirinto prie Ažuožerių iki apvers-
tų namų, valgyklų ir Helovynų. 
Nuo sudegusios trobos likučių iki 
Gineso knygos rekordų. Tai priva-
tus verslas į Kurklių pusę. Valdiš-
kas ką? Lajų takas kaip stovėjo, 
taip ir stovi. Traukinukas tik dau-
giau dūmina.“

Esmė: „Viešąsias paslaugas, val-

domas biudžetininkų ar valdžios 
kontroliuojamų įstaigų Vyriausy-
binės nutarimu jau nuo 2014 m. 
rekomenduojama perduoti nevy-
riausybininkams, nuimant stagna-
ciją ir mažinant biudžeto išlaidas 
administravimui. Deja, rajone tas 
nevyksta.“

Pastebėjimas: „Naujasis, antra-
sis mero patarėjas tam ir sėdosi ša-
lia mero į valdišką kėdę, kad rastų 
geriausią patarimą rajono vadovui, 
kuris ir pateiks sprendimą, kaip 
toliau valdyti šį objektą. Spaudos 
paskelbta diskusija – tai bezdalas, 
virpinantis orą virš Anykščių poli-
tikų galvų, ieškančių savo intereso 
naudos. Pastatys žalieji valstiečiai 

prie Kalitos kalno žalią kryžių ir 
visos problemos išsispręs, kaip ir 
išsisprendė ūkininkų problemos po 
kryžių kalimo palei laukų ribas.“

Reikia protingos iniciatyvos!: 
„Reikia paskirti gerą organizatorių 
kaip vadybininką ir visiems bus 
gerai. Sutvarkys objektą, pritrauks 
žmones ir bus didžiulis pelnas. 
Iki šiol paskirdavo atsitiktinius 
savanaudžius grobikus, kai po jų 
grobstymo likdavo sąskaitoje tik 
10 eurų.“

Komentaras: „Kai Kalitos kal-
nui vadovavo Liudvikas Avietė, tai 
normaliai tvarkėsi, o kai Avietės 
nebeliko, viskas, ėmėm ristis že-
myn.“

Rinkejas: „surasti gerą organi-
zatorių – laiko klausimas. Pažiūrė-
kim, kiek dar buvusių policininkų 
neturi šiltų vietelių.“

NEBESVAIK: „Šiemet Kali-
tos kalnas puikus, atsidarė laiku, 
nelauke kažko ir neraudojo, kaip 
buvo PERNAI! Direktorė susi-
tvarkė puikiai, darbuotojai, išma-

nantys darbą, jį atliko gerai, trasa 
idealios būklės, dirba abu keltuvai. 
Taip, Avietė kalną pakėlė, ir jam 
turim likti visada dėkingi! Atiduot 
– NE!“

Vitalija: „Apie tai jau buvo 
užduotas klausimas, apie baseiną 
prieš metus. Jei valdys privati-
ninkas, tai pabrangins paslaugas. 
Nes privačiam verslui tik pelnas 
terūpės. Tai jau žinoma seniai, kaip 
buvo su Ukmergės šilumos ūkiu. 
Kai perleido privatininkams, tai 
tada sukilo šilumos kainos. Paskui 
teko nutraukti sutartį ir patiems 
tvarkytis. Norisi paklaust, ar priva-
tininkas investuos prie tos įrangos, 
kuri yra ant Kalėdos kalno, ne? Ant 
gatavo visi norėtų.“

Slidininkas: „Mano nuomone, 
galėtų būti toks vidinis konkursas 
tarp tarybos narių, kurie galėtų pre-

tenduoti į Kalitos veiklų perėmimą 
iš savivaldybės TVIC. Pvz., jaučiu, 
prezidentas galėtų perimti kalno 
žemę, kurioje vasarą ganytų savo 
jautukus ir dar avis, taip papildy-
damas turistų trauką ir gerindamas 
žaliąją politiką. Turizmo klasterio 
valdybos narė ir amatininkų rūmų 
padalinio vadė galėtų perimti 
sporto inventorių ir organizuoti 
tarptautines sportines varžybas su 
savivaldybės draugiškų miestų už-
sienyje komandomis. Verslininkas, 
valdantis motokroso trasas rajone, 
galėtų perimti valdyti ekstriamalių 
pramogų Kalitoje valdymo sritį, 
informacinių technologijų verslo 
srities atstovas galėtų perimti ko-
munikacijos ir klientų skaitmeni-
nių technologijų aptarnavimo sritį 
ir t. t. Štai ir būtų jums anykštėnų 
Kalita ne visai svetimo verslo ir ne 
visai „valdiška“ kaip dabar.“

Kaip katarakta keičia gyvenimą
Viena iš labiausiai paplitusių akių ligų yra katarakta. Dau-

gumoje atvejų lęšiuko drumstėjimas prasideda dėl natūralių 
senėjimo procesų organizme ir ypač pasijaučia sulaukus vy-
resnio amžiaus. Akies lęšiuko ląstelės laikui bėgant ima gelsvė-
ti ir tankėti, todėl jis tampa drumstas ir neskaidrus. Ilgainiui 
dėl šio proceso matomas vaizdas pasidaro neryškus, lyg pro 
rūką ar nešvarų langą, o spalvos atrodo išblukusios. 

O kaip gi katarakta paveikia žmogaus 
gyvenimą? Juk turime artimų žmonių 
šalia, kuriems diagnozuota katarakta, 
bet nesuvokiame, kaip pablogėjęs ma-
tymas keičia žmogaus gyvenimą. Norint 
suprasti, kaip jaučiasi žmogus, sergantis 
katarakta, verta pasigilinti į šią problemą, 
nes pablogėjęs matymas dažnai pakei-
čia artimojo elgseną. Tuos pokyčius mes 
gal ir pastebime, bet dažnai tai siejame 
su charakterio ypatumais ar neišvengia-
mais senatviniais pokyčiais.  

Bendravimo sunkumai ir socialinė 
izoliacija. Dėl kataraktos atsirandančios  
regos problemos trukdo atpažinti veidus, 
skaityti ir orientuotis įprastose socialinė-

se situacijose. Dėl prastėjančio matymo 
žmonės gali jaustis nejaukiai arba patirti 
sunkumus bendraujant su kitais – nepa-
stebėti, neatpažinti ar netinkamai atsaky-
ti į kito žmogaus gestus ar neverbalinius 
signalus, dėl to iškyla sunkumų palai-
kant arba susikuriant naujus santykius.  
Atsidūręs tokiose situacijose žmogus po 
kurio laiko pradeda vengti dalyvauti so-
cialiniuose renginiuose ar susitikimuose 
net su draugais, kas pamažu gali pavirsti 
socialine saviizoliacija.

Santykiai su artimaisiais. Katarakta 
neretai apsunkina ir bendravimą šeimo-
je – toks žmogus mažiau nori bendrauti, 
užsiimti aktyvia veikla, kurioje reikalingas 

geresnis regėjimas, kartais atsisakoma 
net mėgstamo užsiėmimo – skaitymo, 
mezgimo ar pan. Bijoma pasilikti su 
mažais vaikais. Neretai dėl prastėjančio 
matymo yra sunkiau tvarkytis buityje, 
aplinkiniams kartais atrodo, kad žmogus 
darosi mažiau tvarkingas. 

Pokyčiai darbinėje veikloje. Katarakta 
gali turėti neigiamos įtakos ir darbinei 
veiklai, ypač jei darbas reikalauja gero 
regėjimo, aktyvaus bendravimo su ben-
dradarbiais ar klientais. Tai gali sukelti 
įtampą ir riboti karjeros galimybes.

Nesaugumas ir emocinė įtampa. Dėl 
prastos regos žmonės gali pasijausti 
nesaugūs, ypač kelyje ar mažiau pažįs-
tamoje aplinkoje, kai reikalingas geras 
regėjimas ir orientacija. Tuo pačiu pati-
riama nemaža emocinė įtampa bei jau-
čiamas nerimas dėl savo būklės. Neretai 
bendraudami žmonės nėra linkę įvardinti 
tiesioginės savo problemų priežasties, 
todėl gali piktai atšauti į užduotus klausi-
mus, vengti kontakto, užsidaryti savyje.

Pasitikėjimo savimi sumažėjimas. 

Prarastas regėjimas gali sumažinti savi-
garbą ir pasitikėjimą savimi, kas gali turė-
ti neigiamos įtakos socialiniam elgesiui. 
Sunkesniais atvejais, kai dėl kataraktos 
labai suprastėja matymas, gali prireikti 
artimųjų ar kitų žmonių pagalbos. 

Gyvenimo kokybės pablogėjimas. Visi 
šie įprasto gyvenimo pokyčiai gali labai 
pabloginti žmogaus gyvenimo kokybę, 
kai suprastėjęs matymas reikšmingai 
paveikia gebėjimą bendrauti ir mėgautis 
kasdieniu gyvenimu.

Vienintelis ir efektyvus kataraktos gy-
dymo būdas yra operacija. Kataraktos 
operacija yra unikali tuo, kad jos metu 
drumstas lęšiukas yra pakeičiamas 
dirbtiniu skaidriu ir jau sekančią dieną 
po operacijos nuėmus nuo akies tvars-
tį, žmogus gali tarsi iš naujo pažvelgti į 
jį supantį pasaulį. Dažnai po operacijos 
pacientai, pasak jų artimųjų, puola tvar-
kytis namuose, daryti remontus, atgyja 
bendravimas šeimoje ir su aplinkiniais, 
sugrįžtama prie buvusių pomėgių.  

„Akių chirurgijos centre“ jau 15 metų atlie-
kamos regėjimą grąžinančios kataraktos 
operacijos. Kviečiame kreiptis visus, ku-
riems reikia pagalbos dėl kataraktos. 

Registracijos tel. 8 37 750805, Savanorių 
pr. 66, Kaunas, www.akiuchirurgija.lt 
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INFORMACIJA APIE PARENGTĄ KOMPLEKSINIO TERITORIJŲ 
PLANAVIMO DOKUMENTO – „RAMYBĖS“ DAUGIABUČIŲ 

GYVENAMŲJŲ NAMŲ KVARTALO DETALIOJO PLANO KOREGAVIMĄ

Planavimo pagrindas: Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2022 m. rugpjūčio 4 d. įsakymas Nr. 
1-AĮ-619 „Dėl „Ramybės“ daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalo detaliojo plano koregavimo pradžios ir planavimo 
tikslų nustatymo“.

Plano organizatorius: Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktorius (J. Biliūno g.23, LT- 29111 Anykščiai, 
tel. (8 381) 5 80 35, el. p. info@anyksciai.lt

Plano rengėjas: UAB „Flonilita“, Draugystės g. 19, Kaunas, LT-51230, tel. (8 37) 759 028, el. paštas flonilita@korelija.
lt. Projekto vadovas Romualdas Velykis, tel. 8 698 24 903.

Planuojamos teritorijos adresas: „Ramybės“ daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalo dalis, esanti tarp Kęstučio g., 
Liudiškių g. bei individualių sklypų Anykščių mieste.

Planuojamos teritorijos plotas: ~ 0,35 ha.
Planavimo uždaviniai: atsižvelgiant į „Ramybės“ daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalo detaliojo plano (TPD regis-

tracijos Nr. T000083227), patvirtinto Anykščių rajono savivaldybės administracijos 2019 m. balandžio 3 d. įsakymu Nr. 
1-AĮ-244 „Dėl „Ramybės“ daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalo detaliojo plano patvirtinimo“, nustatytus teritorijos 
naudojimo privalomuosius reikalavimus:

1. koreguoti Detaliojo plano dalyje esančių žemės sklypų tvarkymo ir naudojimo reglamentus;
2. atlikti Detaliojo plano dalyje esančių žemės sklypų ribų ir ploto pakeitimus;
3. nurodyti teritorijas, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos;
4. nustatyti susisiekimo komunikacijoms ir inžineriniams tinklams reikalingas teritorijas ir jiems
funkcionuoti reikalingus servitutus.
Papildomi planavimo uždaviniai:
1. nustatyti urbanistinės struktūros, statybos ir architektūrinius-tūrinius reikalavimus;
2. nustatyti reglamentus esamų želdynų apsaugai, naudojimui ir jų plėtrai;
3. nustatyti automobilių stovėjimo vietas žemės sklypų ribose.
Planavimo darbų programa:
Tyrimai ir galimybių studijos: neatliekama;
Strateginio pasekmių aplinkai vertinimas (SPAV): neatliekamas;
Atviras konkursas geriausiai urbanistinei idėjai atrinkti: nerengiamas;
Koncepcijos rengimas: nerengiama;
Koncepcijos nepriklausomas profesinis vertinimas: neatliekamas;
Detaliojo plano koregavimo rengimo etapai: parengiamasis, rengimo, baigiamasis.

Informuojame, kad susipažinti su parengtais Detaliojo plano koregavimo sprendiniais ir susijusia medžiaga galima 
nuo 2023-12-13 iki 2023-12-28 Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje 
sistemoje www.tpdris.lt TPDRIS (Nr. K-VT-34-22-763), Anykščių rajono savivaldybės administracijos interneto svetai-
nėje (www.anyksciai.lt), Anykščių rajono savivaldybės (J. Biliūno g.23, Anykščiai) ir Anykščių seniūnijos (K. Ladigos g. 
1, Anykščiai) patalpose.

Viešas susirinkimas įvyks 2023-12-29 11 val. Anykščių rajono savivaldybės patalpose (J. Biliūno g. 23 – 108 kab., 
Anykščiai). 

Pasiūlymų teikimo tvarka: motyvuoti pasiūlymai dėl teritorijų planavimo dokumento rengimo teikiami planavimo or-
ganizatoriui raštu ir (ar) Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso 
valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje (www.tpdris.lt, TPD Nr. K-VT-34-22-763) per visą detaliojo plano kore-
gavimo laikotarpį iki viešo susirinkimo pabaigos. Atmestų pasiūlymų pareiškėjai detaliojo plano sprendinius, viešinimo 
procedūras gali apskųsti teritorijų planavimo valstybinę priežiūrą atliekančiai institucijai per 10 darbo dienų nuo atsakymo 
į pateiktą pasiūlymą gavimo dienos.							     
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įvairūs

UAB „Jonroka“ nuolat organizuoja:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 

B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba 

pažeidusiems KET.
B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.

Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 
arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70127.

Kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Superkame karves, 
bulius ir telyčias 

„KREKENAVOS 
AGROFIRMOS“ 

Supirkeja Olga Smailienė  
Mob. (8-612) 02125.

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

PERKAME MIŠKUS
Pusamžius, brandžius, malki-
nius, su žeme ir išsikirtimui. 

Tvarkome vėjovartas, vėjolau-
žas, džiūstančius miškus.

8 672 05341
AUKŠČIAUSIA KAINA, 

GREITAS ATSISKAITYMAS

Butą. Tinka suremontuotas, 
apleistas ar nesutvarkytais 
dokumentais. Domina visi va-
riantai. Pasiūlys palankiausią 
kainą. Perka be paskolos. 
Žinantys siūlykite – už infor-
maciją atsilygins.

Mob. 8 670 37 592.

Automobiliai

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. 8 648 67 177.

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. 8 629 10 247.

Gyvuliai

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

parduoda
Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. 8 611 47 405.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Malkas, Anykščių r.  Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. 8 675  63 191.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. 8 630 57 490.

Malkos į namus.
Mob. 8 623 56 844.

Veža miškavežiu įvairių rūšių 
malkas. Rąsteliai 15 m ir 30 m. 
Pristatymas nemokamas. 

Mob. 8 672 42 082.

Kita

Skerdykla nuolat - šviežios 
lietuviškos, patikrintos kiau-
lienos rinkinius: galva, kojos, 
plaučiai ir t. t. (apie 10 kg). 
Rinkinio kaina su pristatymu į 
namus - 11 Eur; pažandės 1 
kg - 2 Eur; kiaulienos puseles. 

 Mob. 8 603 27 974.

Amonio salietrą, 16-16-16 
NPK. Pristato. 

Mob. 8 605 49 513.

Reikalingi krovininių sunkve-
žimių ir autobuso vairuotojai.

 Mob. 8 698 72 587.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: 8 659 95 647, 
8 604 44 438.

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. 8 656 40 439.
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anekdotas

oras

-7

-4

mėnulis
gruodžio 5–8 d. –  delčia. 

Mikalojus, Bilmantas, 
Norvydė

Ambraziejus, Daugardas, 
Tautė, Jekaterina.

Zenonas, Vaidginas, 
Gedmintė, Guntilda.

Eimintas, Geisvilė, Gratas, 
Gracija.

šiandien

gruodžio 6 d..

vardadieniai

gruodžio 7 d..

gruodžio 8 d.

Nutarė Dievas nusileisti į 
Žemę ir įsidarbinti mieste dak-
taru. Atvažiuoja pas jį pirmas 
pacientas. Suparalyžiuotas, 
kėdėje. Dievas uždėjo ranką 
ant galvos ir sako:

- Stokis ir eik!
Tas atsistojo ir išėjo. Kori-

doriuje jo klausia:
- Na, kaip naujas daktaras?
- Tai visi jie tokie - net spau-

dimo nepamatavo...

***
Žmogelis skundžiasi savo 

draugams:
- Tie rujojantys bei miau-

kiantys katinai mane visiš-
kai iš kantrybės išvedė! Aš 
net savo šunį ant jų užsiun-
džiau...

- Ar sėkmingai?
- Ai, velniop tuos katinus... 

Gal kam šuniukų reikia?

***
- Girdėjau vedei?
- Taip.
- Na ir?
- Gerti ir rūkyti negalima.
- Gailiesi?
- Ne. Gailėtis irgi negalima.

***
Mergina, grįžusi iš poves-

tuvinės kelionės, skambina 
motinai:

- Mama, aš siaubingai lai-
minga...

- Įdomu, pasakok greičiau.
- Na, klausykis: vakar pirmą 

kartą paruošiau vyrui pietus.
- Tikiuosi, pasisekė?
- Dar ir kaip. Jis nusprendė 

pasamdyti virėją.

Svėdasai mene ir menas 
Svėdasuose... Raimondas GUOBIS

Paskutinį lapkričio sekmadienį, tuoj po pamaldų Svėdasų 
bažnyčioje, bibliotekos meno galerijoje atverta iš Svėdasų 
kilusių, čia gyvenusių, gyvenančių ar tiesiog šį Aukštaitijos 
kampelį mylinčių kūrėjų dailės darbų paroda. 

Šviesioje galerijos salėje eksponuojama daugiau nei trys 
dešimtys kūrinių, kuriuos pristatant dalyvavo nemenkas 
būrelis susidomėjusių ir keletas menininkų, bei legendinis 
tautodailininkas Stasys Karanauskas. 

Besibaigiant jubiliejiniams 
metams (Svėdasų miestelis šie-
met švenčia 520 metų sukaktį) 
surengti svėdasietiškos dvasios 
dailininkų kūrybos darbų parodą 
kilo tuomet, kai iš mūsų krašto 
kilęs vilnietis Raimundas Skipitis 
bibliotekos meno galerijai pa-
dovanojo penkių savo paveikslų 
kopijas.

Žvilgtelėjus į per daugiau nei 
dvi dešimtis metų veiklos dailės 
galerijos lobyne sukauptų pa-
veikslų rinkinį, taip pat pakvietus 
dalyvauti svėdasiškius kūrėjus, 
išrinkus paveikslus, susidėliojo la-
bai spalvinga ekspozicija. Kai kas 
net sunerimo, pyktelėjo, kad jų pa-
veikslai į parodą nepateko. Aldona 
Širvinskienė iš Kunigiškių sekma-
dienio rytą atskubėjo į biblioteką 
ir atvežė net keturis savo sūnaus 
Karolio Širvinsko tapybos darbus 
gamtos tematika. Nuraminome, 
kad ši paroda tik pirmoji, nes pir-
mosiomis ateinančių metų dieno-
mis žadame parengti antrąją svė-
dasiškių dailininkų ekspoziciją.

O sekmadienį pirmiausia pri-
siminėme šiemet 120 metų jubi-
liejumi paženklintą bene garsiau-
sią svėdasiškį – dailininką Joną 
Rimšą, kurio darbai yra tapę kai 
kurių Pietų Amerikos valstybių 
nacionaliniu turtu, kurio nega-
lima išvežti į užsienį. Pažymint 
neseniai minėtą Lietuvos kariuo-
menės dieną, prisimintas dailinin-
kas Pranciškus Gerlikas, nutapęs 
įtaigų 1919 metų savanorio Jono 
Matulevičiaus portretą, bei visus 
kitus Šimtmečio svėdasiškių gale-
rijos paveikslus tapęs anykštėnas 
Alvydas Latėnas. Įspūdingais ta-
pybos darbais pristatomas ko gero 

Parodos Svėdasuose atidaryme dailininkų grupė. Sėdi Stanislo-
vas Karanauskas, iš kairės stovi: Dalius Vrubliauskas, Aleksan-
dras Tarabilda, Raimundas Skipitis ir Alvyra Žilienė.  

se gimęs architektas, Vilniaus 
Gedimino technikos universiteto 
dėstytojas Dalius Vrubliauskas 
atvežė tris savo paveikslus. Du 
dar sovietmečiu pieštus Svėdasų 
apylinkių vaizdus ir neseniai su-
kurtą ryškaus braižo paveikslą – 
storakamienių medžių apsuptus 
namus. Apie gaivinantį pomėgį 
piešti kalbėjo, ko gero, produkty-
viausia šių laikų Svėdasų krašto 
dailininkė – Aulelių kaimo ūki-
ninkė Alvyra Žilienė. Pateikiau 
ir porą savo piešinėlių Svėdasų 
varpo legendos ir senojo Butėnų 
kaimo tema. 

Ypač pradžiugino į susitikimą 
atvykęs, iš Šaltinių kaimo kilęs 
95 metų tautodailininkas Sta-
nislovas Karanauskas – kūrėjas, 
daugybe ąžuolinių paminklų ir 
kryžių puošiantis mūsų kraštą ir 
Lietuvą. Kiek pavėlavęs, mat jo 
žento R. Skipičio vairuojamas 
automobilis nuslydo nuo plen-
to, jis trumpai prisiminė savo 
menininko kelią, pažymėjo, 
kad ne tik drožęs, bet ir piešęs. 
Paveiksluose įamžino vaikystės 
tėviškėje vaizdus ir įvykius, nu-
piešęs ir atnaujinęs nemažai pa-
veikslų bažnyčioms, nutapęs ir 
rinkinį paveikslų, kuriuose kuo 

ne visi įdomesni Utenos krašto 
piliakalniai. 

Papasakojo, kaip bedrožiant 
skulptūrą, netikėtai danguje pa-
matęs barzdoto senio, tarsi debesų 
karaliaus, vaizdinį, jį nusipiešęs 
pieštuku, o vėliau nutapęs pa-
veikslą. Senoliu labiausiai džiau-
gėsi nuo senų laikų jį gerai pa-
žįstančios moterys – iš laimės ir 
joms, ir nuoširdžiam kūrėjui rie-
dėjo džiaugsmo ašaros.

Pokalbiuose apie dailininkus 
ir meną vėrėsi šviesios įžvalgos, 
kalbėta apie galimybes padidinti 
ar net statyti naują, atskirą dai-
lės galeriją, panaudojant nūnai 
nenaudingas Svėdasų kultūros 
rūmų patalpas – įkurti krašto mu-
ziejų, rengti dailininkų stovyklas, 
išleisti visų laikų svėdasiškiams 
dailininkams bei jų kūrybai skirtą 
albumą.

Romualdo Tarabildos paveiksle – baltieji Svė-
dasų bokštai ir varpo legenda. 

Spalvinga Donato Šilinio tapyba. 
Autoriaus nuotr.

produktyviausias naujųjų laikų 
kraštietis dailininkas Donatas Ši-
linis. Jo darbai didingi – ryškūs 
potėpiai, spindintis grubus ažūras. 
Jonas Kastys, mokytojas, paveiks-
lų bažnyčioms kūrėjas, parodoje – 
jo nupieštas mąstytojo Hipokrato 
atvaizdas. Mažai žinomo, trumpai 
Svėdasuose gyvenusio Kazimie-
ro Pankevičiaus natiurmortas su 
tulpėmis ir vaisiais ir ąsočiu kisie-
liaus, Vaclovo Merkio peizažas, 
reto grožio Svėdasų panorama, 
baltieji bokštai, ežero mėlis, pa-
skendęs varpas Romualdo Tara-
bildos piešinyje. Protingą varną 
su žalio stiklo akimi nupiešęs 
Aleksandras Tarabilda smagiai 
pakalbėjo apie kūrėjo džiaugsmą, 
medinius paminklus ir unikalios 
technikos paveikslus. Svėdasuo-

Hipokratas mąsliai žvelgia iš 
Jono Kasčio paveikslo. 

Dailininkų sambūrio Svėdasuose garbingiausias svečias – tau-
todailininkas, medžio drožėjas Stanislovas Karanauskas. 


